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فرصت ها و تهدیدهای رشد 

اقتصادی در آسیا
اقتصادهای  کرد  اعلام  آسیایی  توسعه  بانک  اقتصاد-  بخش 
ایالات متحده و  اقتصاد قوی  با کمک  در حال توسعه در آسیا 
تقاضای فزاینده برای تراشه های رایانه ای که هوش مصنوعی را 
جاری  سال  در  درصد  پنج  سالانه  سرعت  با  می کنند،  تقویت 
رشد خواهند کرد. این پیش بینی نسبت به تخمین ۴.۹ درصدی 
بالا اصلاح  به سمت  آوریل کمی  ماه  بانک توسعه آسیایی در 

شده است.
با این حال، وام دهنده منطقه ای نسبت به تهدید بالقوه اقدامات 
بر  از چین  بر صادرات  بالاتر  تعرفه های  مانند  بیشتر،  حمایتی 
اساس نتیجه انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده هشدار داد.

این گزارش چندین روند مثبت در سال جاری ازجمله افزایش 
صادرات تراشه های رایانه ای و سایر لوازم الکترونیکی پیشرفته از 
آسیا را به دلیل پذیرش سریع هوش مصنوعی نشان می دهد. این 
سازمان همچنین خاطرنشان کرد که قیمت انرژی و مواد غذایی 
در حال تعدیل است، اگرچه تورم در کشورهایی مانند پاکستان، 

لائوس و میانمار همچنان بالا باقی مانده است.
این بانک افزود افزایش تقاضای جهانی برای نیمه هادی ها، مواد 
تایوان، هنگ  الکترونیکی مرتبط به رشد قوی تر در  و قطعات 
تایلند  و  فیلیپین  تا حدودی  و  کره جنوبی  و  کنگ، سنگاپور 

کمک کرده است و انتظار می رود این روند ادامه یابد.
این گزارش به داده های آمار تجارت نیمه رساناهای جهانی اشاره 
برای  که  تراشه های حافظه  هزینه های  نشان می دهد  که  کرد 
درصد   ۷۷ امسال  هستند،  حیاتی  مصنوعی  هوش  برنامه های 
ویژه خودروهای  به  انواع صادرات،  یافت. دیگر  افزایش خواهد 

چین و کره جنوبی نیز به سرعت در حال رشد هستند.
به  منجر  می تواند  آمریکا  انتخابات  است  آمده  گزارش  این  در 
افزایش تعرفه های عمومی از سوی ایالات متحده بر تمام کالاهای 
تمامی  بر  تعرفه ها  افزایش گسترده و شدید  و  وارداتی جهانی 
کالاهای وارداتی ایالات متحده از چین شود. این امر به طور قابل 
و جمهوری خلق  ایالات متحده  بین  تجاری  تنش های  توجهی 
چین را تشدید می کند و از طریق کانال های مالی و واقعی به 

آسیا توسعه می یابد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا متعهد شده است تا 
تجارت های آمریکا در خارج از کشور را منع کند و با تکیه بر 
تعرفه های گسترده، مشاغل و کارخانه های دیگر کشورها را از 
طرح  از  آمریکا  رئیس جمهور  معاون  هریس،  کامالا  ببرد.  بین 
ترامپ برای اعمال تعرفه های کلان بر بیشتر کالاهای وارداتی 
انتقاد کرده است زیرا به شدت قیمت کالاها را افزایش می دهد.

در این گزارش آمده است که اقتصادهای در حال توسعه آسیا 
نیز در برابر سایر اقدامات ایالات متحده که ممکن است بر ارز آنها 
یا هزینه استقراض با وام های خارجی تاثیر بگذارد، آسیب پذیر 
هستند. اکونومی نوشت، بازار بیمار املاک چین همچنان خطری 
برای رشد  را  پیش بینی های خود  گزارش  این  و  است  کلیدی 
دومین اقتصاد بزرگ جهان در ۴.۸ درصد در سال ۲۰۲۴ و ۴.۵ 
درصد در سال آینده حفظ کرده است. آلبرت پارک، اقتصاددان 
پکن  جدید  اقدامات  مجموعه  از  آسیایی،  توسعه  بانک  ارشد 
تشویق  و  استقراض  هزینه های  برای کاهش  که  استقبال کرد 

خرید خانه بیشتر برنامه ریزی شده است.
در میان سایر تحولات مثبت، این گزارش اشاره کرد که تورم 
سال  در  کووید-۱۹  همه گیری  شروع  از  قبل  سطح  به  انرژی 
۲۰۲۰ بازگشته است. این مورد برای برخی از اقتصادهایی که به 
شدت به واردات نفت و سایر سوخت ها وابسته هستند، ازجمله 

سریلانکا، چین و ژاپن مشکل ایجاد خواهد کرد.
تورم مواد غذایی همچنان کمی بالاست، اما در مسیر کاهش قرار 
دارد. بر اساس این گزارش، قیمت برنج در اواخر ماه آگوست پس 
از رسیدن به اوج ۱۶ ساله خود یعنی ۶۶۹ دلار در هر متریک 
تن در اواخر ماه ژانویه، ۱۲ درصد کاهش یافت و به ۵۸۹ دلار 

در هر متریک تن رسید.
انتظار می رود کاهش بیشتری را مشاهده کنیم زیرا پیش بینی 
می شود برداشت برنج در سال ۲۰۲۴-۲۰۲۵ به سطوح بی سابقه 
برسد و قیمت گندم و ذرت نیز کاهش یابند. محصولات زراعی 
احتمالا از پدیده آب وهوایی ال نینو سود خواهند برد زیرا بارندگی 
بیشتر مفیدی برای برخی از مناطق به ارمغان می آورد، اگرچه 

می تواند باعث سیل مخرب در مناطق دیگر شود.

چه چیزی مانع از بهبود اقتصادی 
ژاپن شد؟

بخش اقتصاد- داده های منتشر شده وزارت اقتصاد، تجارت و 
صنعت ژاپن نشان داد که تولید صنعتی در ماه اگوست نسبت 
به ماه قبل ۳.۳ درصد کاهش یافته است که بدتر از میانگین 

پیش بینی بازار برای کاهش ۰.۹ درصدی است.
از  خارج  عوامل  گرفتن  نظر  در  با  که  اظهارکردند  اقتصاددان 
کشور، انتظار افزایش قابل توجه تولید در آینده نزدیک دشوار 

است و سرعت بهبود در حد متوسط  باقی خواهد ماند.
ماه  در  موتوری  نقلیه  وسایل  تولید  که  کردند  عنوان  مقامات 
آگوست نسبت به یک ماه قبل ۱۰.۶ درصد کاهش یافت، زیرا 
توقف  به  مجبور  را  خودروسازان  از  تعدادی  شان شان  طوفان 
که  خودروسازان  گواهینامه  صدور  رسوایی های  کرد.  فعالیت 
بر  نزولی  تولید سه مدل در داخل شد، فشار  تعلیق  به  منجر 

تولید نیز وارد کرد.
تاکشی مینامی، اقتصاددان ارشد موسسه تحقیقاتی نورینچوکین 
گفت فروش ضعیف خودرو در ایالات متحده ممکن است تولید 
خودروهای موتوری را نیز کاهش داده باشد. ماشین آلات تولیدی 
نیز کاهش یافت، از جمله ماشین آلات تراشه سازی که در ماه 
آگوست به میزان ۱۸.۷ درصد کاهش یافت. این کاهش را به 
کاهش تقاضای خارجی نسبت داند و صادرات به تایوان به میزان 

قابل توجهی کاهش یافت.
طبق گزارش رویترز، اقتصاد ژاپن در سه ماهه دوم سالانه ۲.۹ 
مخارج  پشتوانه  ثابت  دستمزد  افزایش  زیرا  کرد،  رشد  درصد 
مصرف کننده بود. مخارج سرمایه ای همچنان به رشد خود ادامه 
می دهد، اگرچه تقاضای ضعیف در چین و کاهش رشد ایالات 
متحده چشم انداز این کشور متکی به صادرات را مختل می کند.

ترخیص کاران صاحبان کالا نیستند

جلوگیری از فرار مالیاتی تجار با اخذ مالیات از ترخیص کاران

وحیده اسماعیلی
یکی از مهم ترین شریان های حیاتی هر کشور، صادرات و واردات کالا از 
بنادر کشور است. هرچه مبادله کالا در گمرکات یک کشور بیشتر باشد به 

طبع آن، رونق اقتصادی آن کشور بیشتر خواهد بود.
ترخیص کالا از گمرک یکی از مراحل اساسی در فرآیند واردات و صادرات 
نیاز به دقت و دانش فنی دارد. شرکت های ترخیص کاری  کالا است که 
نماینده   عنوان  به  آن ها  می کنند.  ایفا  مهمی  بسیار  نقش  فرآیند  این  در 
صادرکننده یا واردکننده عمل کرده و تمامی امور مربوط به ترخیص کالا را 

بر عهده می گیرند.
طی مراحل امور اداری، اخذ مجوز ورود یک محصول یا کالا به داخل کشور 
از وظایف ترخیص کاران است که با تسهیل روند کاری تاجران و بازرگانان 

سرعت بیشتری به واردات یا صادرات کالا  می دهند.
در حالیکه ترخیص کاران با تخصص و تجربه ی خود در فرآیندهای گمرکی 
نقش بسیار مهمی را ایفا می کنند و با بهره گیری از دانش و توانایی های خود 
به بهبود و سرعت بخشیدن به این فرآیندها کمک می کنند، اما قوانین جدید 
مالیاتی بعضا مانع جدیدی را بر سر راه ترخیص کالاها در گمرکات ایجاد 
کرده است که به نظر می رسد چالش جدیدی در حوزه تجارت خارجی و 

داخلی را برای تجار و ورود کالاها به کشور رقم خواهد زد.
بر این اساس طبق قانون جدید مالیاتی سال ۱۴۰۳، حساب های شخصی 
نیز مشمول  بنادر هستند  نمایندگان صاحبان کالا در  ترخیص کاران که 

پرداخت مالیات شده اند.
در حالیکه یکی از انواع مالیات های غیرمستقیم، مالیات بر واردات است 
و این نوع مالیات از طریق وضع حقـوق و عوارض گمرکی بر واردات اخذ 

می شود، حال به نظر می رسد دولت با اخذ مالیات مضاعف از ترخیص کاران 
به دنبال کسب درآمدهای مالیاتی بیشتری است.

فرار از پرداخت مالیات بر واردات یکی از علل شکل گیری اقتصاد غیر رسمی 
است. فرار مالیاتی، درآمدهای دولت را کاهش می دهد و محدودیت هایی 
را در اجرای سیاست های اقتصادی به وجود می آورد. از آنجایی که فرار 
مالیاتی قابل مشاهده نیست و در آمارهای رسمی کشور نیز ثبت نمی شود 
آیا صاحبان کالا با تفویض اختیار به ترخیص کاران به دنبال فرار مالیاتی 

هستند؟
ترخیص کاران صاحب کالا نیستند

یک ترخیص کار شاغل در بندر انزلی ضمن تایید این موضوع به مرور اظهار 
کرد: از ابتدای سال برخی از همکاران با مسدودیت حسابهای شخصی مواجه 
شده اند. درحالیکه ترخیص کار صاحب کالا نیست و این موضوع موجب 
شده کارهای ترخیص به خوبی در بندر پیش نرود و برای مدتی موجب 

خواب کالا در بندر شده بود.
»نصیرنیا« با تاکید به اینکه ترخیص کار اگر به پول و حساب بانکی خود 
دسترسی نداشته باشد چگونه کالا را ترخیص کند؟ تصریح کرد: این پول ها 
که در حساب ترخیص کار می آید ماهیانه ۱۰ الی ۱۵ میلیون تومان است که 
از سوی صاحب کالا برای ترخیص بار واریز می شود. با مسدود شدن حساب 
ترخیص کار، آن ها چگونه می توانند هزینه های انبارداری و ترخیص کالا 

را پرداخت کنند؟
این ترخیص کار به انعقاد قرارداد بین صاحب کالا و ترخیص کاران اشاره کرد 
و افزود: طبق این قرارداد ترخیص کار شامل حقوق، بیمه و حتی پرداخت 
مالیات از پولی که به وی واریز می شود خواهد بود و این در صورتی است که 

در مفاد قرارداد به پرداخت مالیات اشاره شده باشد.
ترخیص کار بندر انزلی با تاکید به اینکه شرکت های ترخیص کاری مشمول 
مالیات هستند اما اخذ مالیات از افراد حقیقی که برای یک یا برای چند 
صاحب کالا فعالیت می  کنند و ذینفع کالا و سود آن نیستند قابل قبول 

نیست.
شفاف سازی دفاتر صاحبان کالا

»لات مخی نژاد« حق العمل کار بنادر استان نیز با بیان اینکه ترخیص کاران 
سالیانه عوارض خود را در حین تمدید پروانه کسب و کار پرداخت می کنند 
به مرور تصریح کرد: اخذ مالیات از ترخیص کالا توسط اداره مالیاتی به نوعی 
کارتهای  برای  مالیات  پرداخت  اما  است  دفاتر صاحبان کالا  شفاف سازی 
بازرگانی نباید متوجه ترخیص کاران باشد. ما نباید مالیات صاحب کالا را 

پرداخت کنیم.
او با بیان اینکه طی فرایند دریافت پروانه حق العمل کاری که از سوی گمرک 
دریافت کردیم به طور واضح مشخص است که ما صاحب کالا نیستیم. اما 
در سوی دیگر در حالیکه صاحب کالا فرار مالیاتی دارد، چون اداره مالیات 
دستش به صاحب کالا نمی رسد، این فشار را بروی ترخیص کاران وارد کرده 
منفی خواهد  اثر  بنادر  در  کاران  ترخیص  فعالیت  بروی  مساله  این  است. 

گذاشت.
کارتهای  از  مالیات  اخذ  جدید  قانون  این  با  البته  کرد:  تاکید  نژاد  محی 
بازرگانی؛ شفاف سازی دفاتر و جلوگیری از فرارهای مالیاتی صاحبان کالا 

را خواهیم داشت.
دولت به دنبال کسب درآمدهای بیشتر

در عین حال» علیرضا قاسم لی« ترخیص کار فعال در بندر انزلی با اشاره 
به اینکه پیش از این نیز حق العمکاران و ترخیص کاران در بنادر، در قالب 
برداشت  از  هدف  می کردند  پرداخت  افزوده  ارزش  بندر  اداره  به  عوارض 
مستقیم مالیات از حسابهای شخصی ترخیص کاران از سوی اداره مالیاتی را 
کسب درآمدهای بیشتر توسط دولت عنوان کرد و افزود: ترخیص کار هزینه 
های بندری کالاهایی را پرداخت می کند که متعلق به خودش نیست و در 
صورتیکه اگر این هزینه ها در دفاتر ثبت شوند که بابتش از صاحب کالا 

کارمزد دریافت شده نباید مشمول پرداخت مالیات شوند.
وارداتی  از کالاهای  مالیات  این ترخیص کار هرچند معتقد است دریافت 
باید  اصولی انجام شود اما لازمه آن شفاف سازی است. بطوریکه مالیات از 
صاحبان کالا دریافت شود نه ترخیص کاران که نماینده صاحب کالا در بنادر 

هستند و جداگانه عوارض بندری پرداخت می کنند.
بنادر و  اداره کل  امور بندری  اداره  در همین رابطه »افشار ربانی« رییس 
دریانوردی گیلان به مرور بیان کرد: آماری از تعداد ترخیص کاران در بنادر 
گیلان وجود ندارد. چون هر ترخیص کار ممکن است به تنهایی یا برای چند 

تاجر و صاحب کالا فعالیت ترخیص کالا داشته باشد. 
وی تاکید کرد: کلیه امور بندری بنادر تحت فرایندهای حقوقی مشخص 
اجرا می شود و صاحبان کالا برای عملیات بندری و ترخیص کالاهای خود 
عوارض معینی پرداخت می کنند. ضمن اینکه شخص ترخیص کار در قرارداد 
مشخصی با صاحب کالا فعالیت می کند و مجوز این افراد یا از سوی اداره 
بندر صادر و طبق قانون مالیات از این فعالیتها اخذ می شود. اما برداشت از 
حساب های شخصی ترخیص کاران و اخذ مالیات از آنها توسط اداره مالیات 

بوده و ربطی به اداره بنادر و دریانوردی ندارد.

بخش اقتصاد- بیش از یک دهه است که ناترازی بانک ها به صورت جدی به 
معضلی برای نظام بانکی و اقتصاد کشور تبدیل شده است. در حال حاضر بخش 
قابل توجهی از افزایش نقدینگی، پایه پولی و تورم به ناترازی بانک ها برمی گردد 
شده  انجام  است.پژوهش های  کرده  متضرر  را  مردم  مستقیماً  ناترازی  این  و 
نشان می دهد ناترازی بانک ها به افت تولید، کاهش رشد اقتصادی و افزایش 
نوسانات اقتصادی منجر شده است. در حال حاضر ناترازی بانک ها به مرحله ای 
رسیده است که همه کارشناسان بر روی وجود آن اتفاق نظر دارند؛ اما اینکه 
ندارد.در همین  اتفاق نظر وجود  است  ایجاد شده  به چه دلایلی  ناترازی  این 
زمینه گفت وگویی با حسن حیدری، عضو هیئت  علمی دانشگاه تربیت  مدرس 

داشته ایم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
هست  مطرح  بانک ها  ناترازی  بحث  خیلی  روزها  این  دکتر  *آقای 
و  بانک ها  بنگاه داری  از  می شود  ذکر  آن  برای  هم  مختلفی  دلایل  و 
انباشت اموال غیرمولد آن ها تا نرخ سود سپرده ها. سؤال من این است 
با چه  و  نظر شما چه عواملی  به  بانک ها  ناترازی  عامل  مهم ترین  که 

درجه ای از اهمیت هستند؟
به نظر من دو اصل اصلی وجود دارد و حتی مشکل، بنگاه داری بانک ها هم 
نیست. اتفاقاً اگر بر مبنای هزینه و فایده  و با اصول اقتصادی صورت بگیرد 
اشکالی ندارد و منافعی هم برای سهامداران بانک و حتی غیرمستقیم برای 
سپرده گذاران دارد. منتها دو مشکل اصلی وجود دارد که یکی از آن دو دخالت 
دولت در ابزارهایی است که مدیران بانک استفاده می کنند.هر صنعتی به صورت 
کلی یکسری ابزار مثل قیمت نهاده ها و مواد اولیه و قیمت محصول دارد. در 
بانک ها شما چه سپرده بگیرید که مثل مواد اولیه برای بانک ها عمل می کند 
دولت تقریباً نرخ ها را تعیین می کند چه بخواهید وام و تسهیلات بدهید که 
باز دولت دخالت می کند. تفاوت زیادی از این نظر بین بانک ها به وجود ندارد. 
بانک ها بر سر چه چیزی می خواهند با هم رقابت کنند که سپرده ها را جذب 
کنند. به همین خاطر بحث بر سر این است که کدام بانک شعبه اش بیشتر 
است و کدام بانک ابزارهای اینترنتی بهتری دارد. اینها در رقابت بین بانک ها 
 Corporate( شرکتی  حاکمیت  ناترازی،  دیگر  دلیل  یک  نیست.  معنا دار 
GovernanCe( در بانک های کشور است که از اساس مشکل دارد. در شکل 

درست مدیریت، مدیرعامل باید به هیئت مدیره پاسخگو باشد به این معنا که 
هیئت مدیره باید سیاست گذاری کند و مدیرعامل مجری آن سیاست ها باشد و 
پاسخگوی آن هم باشد.الان برعکس است؛ یعنی درست است که هیئت مدیره 
هست و نقشی هم دارد اما انگار مدیرعامل عملاً بالاتر از هیئت مدیره قرار دارد 
هیئت مدیره  است.  بالاتر  عمل  در  اما  نباشد  بالاتر  مدیرعامل  گفتار  در  شاید 
توان اینکه مدیرعامل بانک را، چه دولتی و چه خصوصی، ملزم به دنبال کردن 
سیاست های صحیح کند، ندارد. اینها تماماً یک هزینه هایی را به بانک تحمیل 
می کند. منافع مستقیم و غیر مستقیم را خودشان بر می دارند و هزینه ها روی 
سهام دار و سپرده گذار سرشکن می شود. در طول زمان هم جمع شده است و 
الان خود را در ناترازی نشان می دهد.تحریم هم بر شرایط اقتصادی ایران مؤثر 
بوده و جلوی رشد اقتصادی و سرمایه گذاری را گرفته است. تورم بالا و نوسان ارز 
هم داریم و ریسک های کل اقتصاد ایران را بالا برده است. یک وجه دیگر دخالت 
دولت این است که از شما می خواهد تسهیلات به چه بخش هایی داده شود. وقتی 
تسهیلات برگشت داده نشود و بانک برای پس گرفتن آن اقدام کند با هزاران 
گروه های نفوذ کارگری و وزارت خانه های مختلف مواجه می شود. در واقع بحث 
شرکت داری عارضه نیست حتی بانک می تواند شرکت داری کند اگر حساب کتاب 

اقتصادی آن درست باشد. اما الان خودش به یک عارضه تبدیل شده است.
*برخی معتقدند یکی از مهم ترین علل ناترازی بانک ها همین دولت 
است که ناترازی خود را به بانک ها منتقل کرده است نظر شما چیست؟

نهاد دولت یکی از عوامل ناترازی است همه دولت ها هم همین گونه بوده اند نه 
به این معنا که فلان دولت بوده است. همه دولت ها در ایران یک سیاست غلطی 
را دنبال کرده اند به خاطر اینکه مثلًا خواسته اند از فلان بخش حمایت کنند. 
دولت  می گوید من به شما یارانه سود می دهم از این طرف به بانک  می گوید 
شما به فلان بخش وام بدهید یارانه سود آن با من ، بعد تفاوت مبلغ را به عنوان 
بدهی دولت در آن بانک می نویسند. دولت بدهی را پرداخت نمی کند و از این 
جهت بانک ها ناتراز می شوند و بعد هم به بانک مرکزی سرریز می شود.یا مثلًا 
فرض کنید یکسری اوراق را دولت برای سیاست های بودجه ای خود منتشر 
از  بانک ها را مجبور می کند که بخشی  ندارد و  بازار خریدار  بعد در  می کند 
این اوراق را بخرند. یا مثلًا آخر سال می شود حقوق کارمندان دولت یا فلان 
وزارتخانه کم می آید از فلان بانک می خواهند که شما این حقوق ها را فعلًا 
پرداخت کنید بعداً ما از تنخواه به شما می دهیم. همه این موارد جمع می شود 

و ناترازی ایجاد می کند.
*یکسری تسهیلات کلان هم از سوی  بانک ها یا به شرکت های دولتی 
برنگشته  ولی  است  شده  پرداخت  بانک ها  با  مرتبط  و  خصوصی  یا 
است و اصطلاحا نکول شده است. به نظر شما دلیل عدم برگشت این 
تسهیلات چه بوده است و چقدر این تسهیلات کلان معوق در ناترازی 

سیستم بانکی ما نقش داشته شده است؟
چرا  اینکه  اما  است؛  داشته  ناترازی  در  زیادی  سهم  قدر  تسهیلات  این  اولاً 
برنگشته است علت این است که از بانک های ما در ایران و به خصوص بانک های 
دولتی این نوع تسهیلات زیاد درخواست می شود و من این را دخالت سیاست 

در اقتصاد می دانم.
به این معنا که هم در مرحله دادن تسهیلات نفوذ صورت می گیرد مثلًا مدیرعامل 
از شغلش می ترسد که توسط دولت تعیین می شود و وزیر مربوطه بخواهد برای 
اینکه کار وزارتخانه اش راه بیفتد و به صنایع مرتبط با خود رسیدگی کند سراغ 
بانک ها می رود. در آن مرحله کار راه می افتد اما چون فرایند تسهیلات دهی، 
از اعتبارسنجی بگیرید تا ارزیابی پروژه مورد نظر و وثیقه گذاری، درست انجام 
دریافت  برای  که  زمانی  است،  موارد هم صوری  این  از  و خیلی  است  نشده 
تسهیلات اقدام می کنند نمی توانند آن را بگیرند.خیلی وقت ها هم قرارداد وجود 
دارد و بانک می تواند قرارداد را اعمال کند ولی ممکن است با اعمال قرارداد 
یک بحران خاصی به وجود بیاید. مثلًا فلان کارخانه در یک استان تعطیل شود 
بعد کارگران معترض شوند و موضوع به مجلس و رسانه ها کشیده شود. در 
این شرایط یک مدیرعامل بانک چقدر می تواند مقاومت کند به خصوص اینکه 
اگر دولتی هم باشند سریع تهدید می شوند و به آن ها  تذکر می دهند که چه 
می کنید اوضاع را بهم ریخته اید. چون معمولاً زیان در رسانه ها دیده نمی شود 

تا زمانی که به یک مرحله بحرانی برسد و زیان بانک خیلی بالا رفته باشد.
تورم  دارند،  برگشتی  و  رفت  و  حالت سیکلی  یک  ناترازی  و  *تورم 
چه  دقیقا  بفرمایید  توضیح  و  دارد؟  نقش  بانک ها  ناترازی  در  چقدر 

ارتباطی بین این دو مورد وجود دارد.
ارتباط تورم و ناترازی یک نوع سیکل باطل است و همدیگر را تقویت می کنند. 
به این معنا که تورم به اقتصاد آسیب می رساند و بنگاه ها را زیان ده می کند؛ 
افزایش پیدا می کند و فروش  بنابراین ریسک تسهیلات دهی به این بنگاه ها 

آن ها به مشکل می خورد.
از طرف دیگر ناترازی بانک ها در نهایت به بانک مرکزی سرریز می شود و بانک 
مرکزی مجبور می شود به هر طریقی جبران کند یا باید بپذیرد و اعلام کند 
فلان بانک ورشکسته است که در نظام اقتصاد سیاسی ما گفتن اینکه بانک 
ورشکسته شده، پذیرفته نیست. پس بانک مرکزی بانک ها را حمایت می کند و 
این یعنی چاپ پول و چاپ پول هم یعنی تورم؛ بنابراین تورم و ناترازی بانک 

همدیگر را تقویت می کنند و این گونه نیست که بگوییم یکی علت دیگری است.
*آیا برای کاهش ناترازی باید تورم کاهش پیدا کند و برعکس یا خیر؟

به نظرم من راه حل خارج از این دو است. راه حل در مدیریت اقتصادی است و 
دولت باید به صورت واقعی دخالت خود را در اقتصاد و از جمله در بانک ها کم 
کند و بپذیرد بانکداری یک صنعت است که خودش باید بتواند فعالیت مستقل 
داشته باشد. علاوه بر این نخواهد که مشکلات خود را با بانک حل کند. بانک 
باید به صورت طبیعی فعالیت خود را داشته باشد و رقابت کند و حتی ممکن 
باید  بنابراین  ندارد؛  اشکالی  هیچ  بشوند  ورشکست  بانک ها  از  یکسری  است 
قاعده گذاری به حداقل برسد. دوم اینکه ما مشکلات مزمنی همچون تحریم 
داریم تجربه نشان می دهد تا زمانی که تحریم هستیم تورم ما به زیر ۲۵ ۳۰ 
درصد نمی رسد. دولت ها تلاش می کنند این تورم را با نظام بانکی کاهش بدهند 
اما آن را بدتر می کنند. اقدام در جهت خنثی کردن یا رفع تحریم ها الزامی است 
که باید انجام بشود تا هم تورم کم شود و هم رشد اقتصادی بهبود پیدا کند 

نظام بانکی بتواند بر اساس آن فعالیت کند.
*آیا بانک مرکزی در ناترازی بانک ها نقش دارد و سیاست گذاری هایی 
که انجام داده است در این ناترازی ها سهمی دارد یا خیر و اینکه با چه 

اقداماتی می تواند این ناترازی ها را کاهش دهد؟
بانک مرکزی به صورت اصولی ناظر نظام بانکی است ولی تنها بازیگر مداخله گر 
این معنا که  به  نقش مثبتی دارد  اتفاقاً  بانک مرکزی  نیست.  این زمینه  در 
بانک  واقع  در  می خواهد.  بانک ها  از  ریسک  مدیریت  و  می کند  قاعده گذاری 
مرکزی تلاش می کند تا نقاطی که تخریب شده را بازسازی کند.تخریب از جای 
به طورکلی صورت می گیرد.  از سمت دولت ها  دیگر صورت می گیرد تخریب 
دولت ها تلاش می کنند از هر منبعی که وجود دارد استفاده کنند تا کمبود رشد 
اقتصادی و تورم بالا و کسری بودجه خود را جبران کنند. بانک، بیمه، تأمین 
اجتماعی و هر جایی که پولی هست دولت ها تلاش می کنند آن را به دست 

بیاورند و کار را خراب می کنند.
* این مسئله که منابع برخی بانک ها به سمتی رفته که بازدهی کافی 

نداشته است آیا نشان از ضعف نظارتی بانک مرکزی ندارد؟
در  ندارد.  کافی  اندازه  به  سیاسی  اقتدار  بگوییم  شاید  یا  توان  مرکزی  بانک 
روی کاغذ بله بانک مرکزی باید ناظر باشد مثلًا  فرض کنید به شما می گویند 
می آید  رئیس جمهور  یا  وزیر  ایجاد شود  تحول  باید  در صنعت خودروسازی 
و می گوید به صنعت خودروسازی کمک کنید. اما پول ندارند سراغ بانک ها 
می روند. بانک می داند که اگر به این صنعت پول بدهد بازدهی را ندارد بانک 
مرکزی هم می داند که این اتفاق می افتد مدیرعامل بانک اول مقاومت می کند 
بعد مستقیم غیرمستقیم ولی و دولت به مدیرعامل فشار وارد می کنند که شما 
در حال خراب کردن کار ما هستی و همکاری نمی کنی. چون شغل مدیرعامل 

وابسته به بانک است مجبور است که آن کار را انجام بدهد یا باید کنار برود.
را  بانک ها  دولت  که  بود  تسهیلاتی  مورد  در  فرمودید  شما  اینکه   *
مجبور به پرداخت آن ها می کنند در خصوص بانک هایی که خودشان 

منابع را به سمت اقدامات غیرمولد برده اند چطور؟ 
اگر بانک مرکزی قاطع نظارت می کرد و توان و اقتدار سیاسی داشت که رسماً 
و علناً می گفت فلان بانک ورشکسته است و هزینه ای برای بانک مرکزی وجود 
نداشته باشد، یک بار این اتفاق می افتاد حساب کار دست سایر بانک ها می آمد؛ 
اما واقعاً این گونه نیست. این موضوع برمی گردد به همان استقلال و اقتدار بانک 
مرکزی که وقتی بخواهد این کار را انجام دهد از مجلس و جاهای مختلف 
با این  اقتصادی را به هم می ریزید  بانک مرکزی فشار می آورند که نظام  به 
سپرده گذارها چه کنیم بگذارید فعلًا بماند. همین بگذارید فعلًا بماند ۱۰ سال 

طول می کشد و تبدیل به ناترازی می شود.

بانک ها چگونه ناتراز شدند؟


